
#PartnerForCzechia

Konjunkturální průzkum 2023

Ekonomická situace a očekávání investorů v Česku



1. Základní informace o průzkumu

2. Současná ekonomická situace a očekávaný vývoj

3. Největší rizika vývoje ekonomické situace

4. Úspory energie

5. Kvalita investiční lokality – Podmínky pro podnikání

6. Kvalifikace zaměstnanců

…euro,  mezinárodní dodavatelské řetězce atd.

Obsah

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Základní informace o průzkumu

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



• konjunkturální průzkum ČNOPK od roku 2002
• společné vyhodnocení německými zahraničními hospodářskými 

komorami v 16 zemích střední a východní Evropy
• 137 účastníků v ČR, období 13. únor – 17. březen 2023

Hlavní obor činnosti

Služby 44 %

Zpracovatelský průmysl 36 %

Obchod 16 %

Stavebnictví 3 %

Zásobování energií a vodou, zpracování odpadů 1 %

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Současná ekonomická situace 
a očekávaný vývoj

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Současná ekonomická situace v ČR

70%

55%

21%

19%

29%

43%

54%

58%

1%

2%

25%

23%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

dobrá uspokojivá špatná

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



České hospodářství –výhled 2023

11%

5%

39%

19%

55%

54%

25%

43%

34%

41%

36%

38%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

lepší beze změn horší

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



České hospodářství: výhled 2013–2023

2013

2014 2015

2016

2017 2018

2019

2020

2021

2023

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

Saldo „lepší“ / „horší“ 

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Ekonomická situace podniků – výhled 2023

36%

27%

47%

36%

52%

48%

40%

41%

12%

25%

12%

23%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

lepší beze změn horší

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Ekonomická situace podniků – výhled 2013–2023

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2023

0

10

20

30

40

50

60

Saldo „lepší“ / „horší“ 

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Další indikátory – výhled 2023

27%

33%

32%

57%

44%

54%

16%

23%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

objem exportu

investiční výdaje

počet zaměstnanců

vzrostou zůstanou beze změny poklesnou

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Vývoj objemu exportu podniků v roce 2023

29%

27%

35%

27%

61%

56%

50%

57%

10%

17%

14%

16%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

vzroste zůstane beze změny poklesne

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Investiční výdaje podniků v roce 2023

32%

30%

34%

33%

52%

54%

48%

44%

16%

16%

18%

23%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

vzrostou zůstanou beze změny poklesnou

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Investiční výdaje podniků 2013–2023

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2023

-10

0

10

20

30

40

50

Saldo „vzrostou “ / „poklesnou “ 

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Růst mzdových nákladů v roce 2023

21%

11%

14%

39%

53%

70%

50%

56%

26%

19%

37%

5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019

2020

2021

2023

více než 8% 3–8% méně než 3%

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Největší rizika vývoje ekonomické situace

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Největší rizika pro vývoj ekonomické situace podniků 
v následujících 12 měsících 

4%

5%

6%

12%

16%

37%

39%

46%

53%

57%

60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

obchodní bariéry / upřednostňování tuzemských…

infrastruktura

právní jistota

hospodářsko-politické rámcové podmínky

financování

ceny surovin

směnný kurz

poptávka

nedostatek kvalifikovaných pracovníků

 náklady na práci

ceny energií

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Úspory energie

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Je ve Vaší společnosti potenciál pro úspory energie? Pokud ano, jak vysoký?

19%

24% 24%

14%

19%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0 – 2 % 2 – 5 % 5 – 10 % více než 10 % žádný

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Kvalita investiční lokality
- Podmínky pro podnikání

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



5 nejlepších podmínek pro podnikání v ČR

1. Členství v EU 1,77

2. Platební morálka 2,59

3. Akademické vzdělávání 2,61

4. Výkonnost a motivace zaměstnanců 2,65

5. Kvalita a dostupnost lokálních dodavatelů 2,66

Hodnocení

1 – velmi spokojeni

2 – spokojeni

3 – průměrně spokojeni

4 – spíše nespokojeni

5 - nespokojeni

TOP 5

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



5 nejhorších podmínek pro podnikání v ČR

17. Transparentnost při zadávání veřejných zakázek 3,13

18. Flexibilita pracovně-právních předpisů 3,16

19. Daňový systém a správa daní 3,17

20. Systém odborného vzdělávání 3,26

21. Dostupnost kvalifikovaných pracovních sil 3,72

FLOP 5

Hodnocení

1 – velmi spokojeni

2 – spokojeni

3 – průměrně spokojeni

4 – spíše nespokojeni

5 - nespokojeni

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Podmínky pro podnikání v ČR

2023 2021

1 = Členství v EU 1

2 ↑ Platební morálka 4

3 ↑ Akademické vzdělávání 5

4 ↓ Výkonnost a motivace zaměstnanců 2

5 ↓ Kvalita a dostupnost lokálních  dodavatelů 3

6 ↑ Právní jistota 10

7-8 ↑ Podmínky pro výzkum a vývoj 9

7-8 ↑ Politická a sociální stabilita 17!

9 ↓ Kvalifikace zaměstnanců 6

10 ↓ Daňová zátěž 8

2023 2021

11 ↑ Hospodářská stabilita 14

12 ↓ Infrastruktura (doprava, komunikace, energetika) 11

13-14 ↓ Náklady na práci 7!

13-14 ↑ Státní správa 19!

15 ↑ Boj proti korupci, kriminalita 20-21

16 ↓ Přístup k veřejným prostředkům podpory (od státu, EU) 12

17 ↑ Transparentnost při zadávání veřejných zakázek 18

18 ↓ Flexibilita pracovně-právních předpisů 15

19 ↓ Daňový systém a správa daní 13!

20 ↓ Systém odborného vzdělávání 16

21 = Dostupnost kvalifikovaných pracovních sil 20-21

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Podmínky pro podnikání v ČR - Human Resources

1

6

11

16

21

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023

Kvalifikace zaměstnanců

Náklady na práci

Systém odborného vzdělávání

Dostupnost kvalifikovaných

pracovních sil

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Kvalifikace zaměstnanců
- Další vzdělávání

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Další vzdělávání: oblasti s největší potřebou kvalifikace zaměstnanců 
pro zachování konkurenceschopnosti podniků

9%

36%

45%

47%

51%

63%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

jiné

data-based business development (rozvoj podnikání na
základě práce s daty)

využití digitálních technologií ve výrobě

vůdčí dovednosti (leadership skills)

hlubší pochopení a využívání digitálních technologií (mimo
výrobu)

soft skills, jako je komunikace a týmová práce

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Investiční lokalita

Zvolili byste pro své investice opět Českou republiku?

10% 8% 9% 12,5%

90% 92% 91% 87,5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019 2020 2021 2023

ano ne

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Jak hodnotíte působení současné vlády?

23%

49%

19%

9%

dobré

uspokojivé

špatné

nemám názor

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Atraktivita zemí pro investory (CEE)

1. Slovinsko 2,90

2. Polsko 2,94

3. Česká republika 3,02

4. Estonsko 3,06

5. Chorvatsko 3,07

6. Slovensko 3,13

7. Lotyšsko 3,22

8. Litva 3,24

9. Rumunsko 3,31

10. Maďarsko 3,73

Hodnocení

1 – velmi atraktivní

6 – neatraktivní

TOP 10

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Přejete si zavedení eura v České republice?

48%

52%

61%

64%

68%

64%

39%

37%

27%

24%

20%

21%

13%

11%

12%

12%

12%

15%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2017

2018

2019

2020

2021

2023

ano ne nemám názor

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Mezinárodní dodavatelské řetězce

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Kdy se znormalizují mezinárodní dodavatelské řetězce?

7%

17%

38%

30%

9%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

přibližně za 6 měsíců do konce roku 2023 v průběhu roku 2024 žádný návrat k
předchozímu stavu

nevím

Konjunkturální průzkum ČNOPK 2023



Kontakt

#PartnerForCzechia

Česko-německá obchodní a průmyslová komora
Václavské náměstí 40
110 00 Praha 1 
Telefon: +420 224 221 200
info@dtihk.cz

www.dtihk.cz
www.facebook.com/dtihk
twitter.com/GermanCzechCham
www.linkedin.com/AHK Tschechien

mailto:info@dtihk.cz
http://www.dtihk.cz/
http://www.facebook.com/dtihk
https://twitter.com/GermanCzechCham
https://www.linkedin.com/company/10354698/admin/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33

